

決算短信補足資料

2023年3月期・第2四半期決算概要

2022年10月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は前年同四半期比21.0%増の6,302百万円と増収となり、3製品区分とも堅調に売上を伸ばしましたが、第2四半期に入ってからは原材料やエネルギーコスト高騰の影響を大きく受けたため、営業利益は前年同四半期比193.8%増の521百万円、経常利益は前年同四半期比178.9%増の509百万円、四半期純利益は前年同四半期比351.2%増の388百万円にとどまりました。

今後の見通しとしましても、しばらくは不透明で予断を許さない状況が続くものとみており、2022年5月16日に公表しました2023年3月期の通期業績予想は変更しておりません。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2022年	2022年	2022年	2023年	2023年	2023年	2023年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・通期(予想)
売上高	2,569	2,637	5,207	3,173	3,128	6,302	13,000
売上総利益	490	514	1,005	938	761	1,699	
(同利益率)	19.1%	19.5%	19.3%	29.6%	24.3%	27.0%	
営業利益	63	114	177	407	114	521	640
経常利益	72	109	182	392	116	509	610
税引前利益	52	66	119	376	99	476	
四半期(当期)純利益	37	48	86	314	74	388	390

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2022年3月期・2Q		2023年3月期・2Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	476	9.2%	553	8.8%	76	16.2%
	輸出	1,570	30.2%	1,976	31.4%	405	25.9%
	計	2,046	39.3%	2,529	40.1%	482	23.6%
化成品関係	国内	1,146	22.0%	1,488	23.6%	341	29.8%
	輸出	298	5.7%	381	6.0%	82	27.7%
	計	1,445	27.8%	1,869	29.7%	424	29.4%
医薬品関係	国内	1,047	20.1%	1,545	24.5%	498	47.6%
	輸出	668	12.8%	357	5.7%	▲310	▲46.4%
	計	1,715	32.9%	1,903	30.2%	188	11.0%
合計	国内	2,670	51.3%	3,587	56.9%	916	34.3%
	輸出	2,536	48.7%	2,715	43.1%	178	7.0%
	計	5,207	100.0%	6,302	100.0%	1,095	21.0%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2022年 3月期・2Q	2023年 3月期・2Q	前期比 増減額
売上高	5,207	6,302	1,095
売上原価	4,201	4,602	401
売上総利益	1,005	1,699	694
販管費	827	1,177	350
営業利益	177	521	344
営業外収益	36	69	33
営業外費用	31	81	50
経常利益	182	509	326
特別損失	63	33	▲ 30
税引前利益	119	476	357
法人税等	32	87	54
四半期純利益	86	388	302

5. 貸借対照表(要約版)

(単位:百万円)							
	2022年 3月期末	2023年 3月期・2Q末	前期比 増減額		2022年 3月期末	2023年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	10,362	10,252	▲ 110	短期支払債務	3,090	3,977	887
現金及び預金	1,856	1,573	▲ 282	長短借入金	5,043	4,054	▲ 989
売上債権	2,764	2,457	▲ 307	その他	2,034	1,993	▲ 41
たな卸資産	5,405	5,900	495				
その他	336	321	▲ 15	負債合計	10,168	10,024	▲ 143
固定資産	10,810	11,036	226				
有形固定資産	8,523	8,815	291	(純資産の部)			
無形固定資産	216	224	8	株主資本	10,307	10,609	301
投資その他の資産	2,070	1,996	▲ 74	評価・換算差額等	696	655	▲ 41
				純資産合計	11,004	11,264	259
資産合計	21,172	21,289	116	負債及び純資産合計	21,172	21,289	116

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2022年 3月期・2Q	2023年 3月期・2Q	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	812	981	169
投資キャッシュ・フロー	▲ 162	▲ 180	▲ 17
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	649	801	151
財務キャッシュ・フロー	▲ 691	▲ 1,123	▲ 431
その他	1	39	38
現金及び現金同等物の増減	▲ 38	▲ 282	▲ 244

7. その他

(単位:百万円)	2022年 3月期・2Q	2023年 3月期・2Q	前期比 増減額
設備投資額	298	754	455
減価償却額	452	447	▲ 5
研究開発費	99	375	275

以上